
3.1. ECVET mobilitātes principu ievērošana,
organizējot darba vidē balstītas

mācības vai kvalifikācijas praksi ārvalstīs

Kalvis Innuss
ECVET 2020.gada eksperts

21.12.2020.



Izplatītākās mobilitātes formas

ECVET mobilitātes principi un 
rīki lielā mērā sekmē vienotu 
pieeju vērtēšanas un mobilitātes 
rezultātu atzīšanas procesā. 



ECVET mobilitātes principu piemērošana
DVB mācībām un praksei ārvalstīs



Individuālā mācību plāna vai prakses
programmas formulēšana

Izglītības iestādei, kas formulē darba vidē balstīto 
mācību individuālo plānu vai prakses programmu, ir 
jāņem vērā, ka šie dokumenti ir ne tikai svarīgi 
izglītojamajam un izglītības iestādei, bet arī kalpo kā 
informācijas avots un vadlīnijas, kas mācību 
vadītājam uzņēmumā ļauj izprast mācību mērķi, 
nepieciešamos resursus un organizatoriskos 
aspektus. Savukārt izglītojamajam šie dokumenti 
palīdz sagatavoties mācībām, dodot priekšstatu par 
to saturu un norisi.



Sasniedzamo mācīšanās rezultātu 
definēšana

▪ Mācīšanās rezultāti norāda, kas izglītības guvējam jāzina, jāprot un jāizprot 
mācību procesa beigās.



Blūma taksonomijas piramīda

Piemēri: 
Spēj: interpretēt iegūto informāciju un instrumentu rādījumus, lai 
prognozētu laikapstākļu izmaiņu un noteiktu meteoroloģisko apstākļu 
ietekmi uz kuģi un pārgājiena maršrutu.
Zina: dažādu meteoroloģisko sistēmu uzbūvi un veidošanās principus; 
raksturīgo laikapstākļu prognozēšanu; laikapstākļu ietekmi uz kuģi un 
uz pārgājiena maršruta izvēli.
Izprot: meteoroloģiskās informācijas izmantošanas nozīmi 
pārgājiena plānošanā.



Vērtēšanas kritēriju definēšana

▪ Pirms sasniedzamo mācīšanās rezultātu definēšanas ir jāsaprot, 
kādi vērtēšanas kritēriji ļaus tos pārbaudīt, izmērīt un secināt, vai 
attiecīgais rezultāts ir sasniegts. Jāatceras, ka vērtēšanas kritērijiem 
ir jābūt pietiekami elastīgiem, lai darba vidē tie būtu piemērojami 
neatkarīgi no uzņēmuma lieluma un darbības specifikas. 

▪ Vērtēšanas kritērijiem ir jābūt pietiekami skaidri formulētiem, lai 
mobilitātē mācību vadītājs varētu tos pareizi interpretēt un 
piemērot, vērtējot izglītojamā veikumu sasniedzamo mācīšanās 
rezultātu ziņā.



Novērtēšana un rezultātu atzīšana

Novērtēšana darba vidē Rezultātu atzīšana un 
ieskaitīšana izglītības iestādē



3.2. Praktiski piemēri ECVET

mobilitātes īstenošanai 



Jūrniecības jomas starptautiskā 
reglamentācija

 Lai iegūtu jūrnieka profesionālo kvalifikāciju, 
saskaņā STCW konvencijas, kā arī 
nacionālajos normatīvajos aktos par jūrnieku 
sertificēšanu noteiktajām prasībām, ikvienam 
jūrniecības izglītības programmas 
izglītojamajam mācību procesā ir jāiziet 
obligātā jūras prakse, kuras apjoms ir 
atkarīgs no profesionālās kvalifikācijas, uz 
kuru šī persona var pretendēt pēc 
programmas apguves. 

https://www.google.lv/url?sa=i&url=https://www.amazon.com/including-Amendments-Incluidas-Enmiedas-Edicion/dp/9280102206&psig=AOvVaw25MkKOqba1y_dS3OED68m5&ust=1608015559162000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCMj12vPyzO0CFQAAAAAdAAAAABAF


Darba vide

Jūras 
prakse

DVB 
mācības

Tie paši mērķi un uzdevumi, norises 
vieta un organizatoriskie aspekti! !

https://www.google.lv/url?sa=i&url=https://news.sky.com/story/a-maritime-mystery-what-has-been-causing-ships-to-sail-in-circles-11999049&psig=AOvVaw0yTbe1Y5_KNjNl3RNiFjJu&ust=1599198510657000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCIDfo-ukzOsCFQAAAAAdAAAAABAH


Jūras prakses organizācijas shēma



Jūras prakses grāmata (piemērs)



Jūras prakses grāmata «vs» lietotne

«papīra formāts» «elektroniskais formāts»

https://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwj2yYLk-YLdAhUlDJoKHQhfAlQQjRx6BAgBEAU&url=https://bsdigitalconsulting.wordpress.com/2016/09/20/digitalization-for-womens-empowerment/&psig=AOvVaw2-WVEDTthO2q3Zc7-Zz7yD&ust=1535105910814994
http://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjXpPn4-oLdAhUEP5oKHdbfBjUQjRx6BAgBEAU&url=http://www.seanews.com.tr/seagull-inks-licensing-agreement-with-international-shipping-federation/89405/&psig=AOvVaw2PvHVOg6E8fBO1XpoMdIHn&ust=1535106264776473


Mobilā lietotne “Jūras prakse” 



3.3. Padomi izglītojamajiem sekmīgai

mobilitātes īstenošanai



Praktiski padomi izglītojamajiem (1)



Praktiski padomi izglītojamajiem (2)

Daži piemēri:

➢ ATCERIES, ka prakses laikā tiek vērtēta ne tikai prakses uzdevumu izpilde, bet arī izglītojamā attieksme,
proti, ieinteresētība zināšanu un profesijas apguvē - vēlme uzņemties pienākumus, iedziļināšanās
uzdotajā darbā, gatavība strādāt patstāvīgi un atbildības sajūta par izpildāmo uzdevumu.

➢ IEGAUMĒ, ka prakses uzdevumu izpilde ir jādokumentē prakses dienasgrāmatā vai prakses pārskatā,
kas ir nepieciešama ne tikai sasniedzamo mācīšanas rezultātu atzīšanai un ieskaitīšanai izglītības
iestādē, bet arī var kalpot kā dokumentārs pierādījums par kvalifikācijas prakses iziešanu, lai saņemtu
profesionālās kvalifikācijas dokumentus sertificēšanas institūcijā.

➢ ESI ATBILDĪGS, jo, izpildot prakses uzdevumus, tiek iegūtas praktiskās zināšanas, prasmes un pieredze,
kas nepieciešamas izvēlētajā profesijā. Veiksmīga prakse var pāraugt pastāvīgās darba attiecībās ar
prakses vietas uzņēmumu.

➢ NEKAUTRĒJIES jautāt prakses vadītājam uzņēmumā vai savā izglītības iestādē neskaidros
jautājumus, kas saistīti ar prakses uzdevumu izpildi vai vērtēšanu.



Prakses pušu pienākumi un atbildība

Nosūtošā profesionālās izglītības iestāde Praktikants Prakses vieta

➢ nostiprina un attīsta sadarbību ar starptautiskiem partneriem prakšu 
īstenošanai;

➢ nodrošina praktikantu ar prakses vietu vai akceptē praktikanta izvēlētu 
prakses vietu citā valstī;

➢ iepazīstina praktikantu ar mācību prakses mērķiem, uzdevumiem, 

sasniedzamajiem mācīšanās rezultātiem un vērtēšanas kritērijiem, kā arī ar 

viņa tiesībām un pienākumiem mācību prakses laikā;

➢ izveido, noformē, saskaņo praktikanta prakses līgumu starp praktikantu, 

nosūtošo izglītības iestādi un uzņemošo izglītības iestādi vai institūciju;

➢ nodrošina sadzīves apstākļus prakses laikā, transportu uz/no prakses vietas 

citā valstī;

➢ ieceļ prakses vadītāju – izglītības iestādes darbinieku, kurš kontrolē mācību 

prakses norisi un sniedz atbalstu praktikantam mācību prakses laikā saskaņā 

ar izglītības iestādes apstiprināto prakses programmu un izvirzītiem 

sasniedzamajiem mācīšanās rezultātiem;

➢ pēc mācību prakses, pamatojoties uz praktikanta iesniegtajiem prakses 

dokumentiem un apstiprinātiem sasniegtajiem mācīšanās rezultātiem, 

izvērtē un atzīst mācību praksi;

➢ veic praktikanta (izglītojamā) apdrošināšanu pret nelaimes gadījumiem 

mācību prakses un ceļojuma laikā.

➢ iepazīstas ar mācību prakses mērķiem, 
uzdevumiem, sasniedzamajiem mācīšanās 
rezultātiem un vērtēšanas kritērijiem, līgumu, 
kā arī ar savām tiesībām un pienākumiem 
mācību prakses laikā;

➢ izprot paredzamos sadzīves apstākļus un 
kultūras atšķirības;

➢ pirms mācību prakses uzsākšanas iepazīstas ar 

iekšējās kārtības un darba aizsardzības 

prasībām prakses vietā un ievēro tās;

➢ izpilda prakses līguma nosacījumus, prakses 

programmā noteiktos uzdevumus, apgūst 

sasniedzamos mācīšanās rezultātus un ievēro 

prakses vadītāju norādījumus;

➢ noformē prakses dienasgrāmatu vai pārskatu, 

apstiprinātos sasniegtos rezultātus un kopā ar 

praktikanta raksturojumu iesniedz izglītības 

iestādē;

➢ pilda un iesniedz atskaiti par mobilitāti 

kopumā.

➢ nodrošina praktikantam prakses 
programmai, kā arī darba aizsardzības 
prasībām, ugunsdrošības un sanitāri 
higiēniskajām normām atbilstošu darba 
vietu, individuālos aizsardzības 
līdzekļus;

➢ norīko prakses vadītāju – atbilstošajā 

profesijā strādājošu prakses vietas 

pārstāvi, kurš uzrauga kvalifikācijas 

prakses norisi, apstiprina praktikanta 

ierakstus prakses dienasgrāmatā vai 

prakses pārskatu, novērtē un apstiprina 

sasniegtos mācīšanās rezultātus un 

sagatavo praktikanta raksturojumu;

➢ nodrošina praktikanta apmācību darba 

aizsardzības jautājumos, tai skaitā 

ievadapmācību un instruktāžu prakses 

vietā, kā arī veic instruktāžu 

ugunsdrošībā un nodrošina praktikanta 

uzraudzību, līdz viņš apgūst drošas 

darba metodes un paņēmienus.



«Galvenais ir prakses vieta... Tikai prakses laikā es tā kārtīgi 
sapratu, ko nozīmē jūrnieka profesija… prakses laikā es iemācījos 
vairāk nekā par visiem mācību gadiem kopā...» 

Izglītojamā atziņa pēc jūras prakses 
iziešanas:

Paldies par uzmanību!


